
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě
Na Bělidle  7,  702 00 Ostrava   tel: 595 138 111, fax: 595 138 109  www.khsova.cz, podatelna@khsova.cz

KRAJSKÁ
HYGIENICKÁ STANICE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE SE SÍDLEM

V OSTRAVĚ Úloha KHS v ochraně ovzduší
konference NCONZO Brno, 2.10.2009

MUDr. Helena Šebáková
Ing.Jaroslav Kubina

Ing.Miroslava Rýparová
helena.sebakova@khsova.cz

595 138 200



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 2

KHS v ochraně ovzduší

• Státní zdravotní dozor – vnitřní ovzduší
• Státní zdravotní dozor – venkovní ovzduší

PM10 – Bartovice
Imise kovů - Ostrava

• Zdravotní stav Ostrava – vztah PM10, ARI a úmrtnost
• Závěr



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 3

Ovzduší

• Výrobci, provozovatelé, 
malé zdroje, doprava

• zákon č. 258/2000 Sb. –
KHS

• zákon o ovzduší – MŽP, 
MZd, KÚ, ČIŽP

Emise

outdoorindoor



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 4

Význam vnitřního ovzduší

spánek

práce

doprava

zájmová 
činnost

outdoor
8%



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 5

Legislativa pro vnitřní ovzduší

• Zák. č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví
• Nař.vl. č.361/2007 Sb. – pracovní prostředí
• Vyhl. č.49/1993 Sb. – zdravotnická zařízení
• Vyhl. č.135/2004 Sb. – bazény, sauny, regenerační zařízení
• Vyhl. č.410/2005 Sb. – školská zařízení
• Vyhl. č.6/2003 Sb. – hygienické limity v pobytových 

místnostech
• Vyhl. č.268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 6

Zákon č.258/2000 Sb.

§ 13, odst.1 – Uživatelé staveb zařízení pro výchovu a 
vzdělávání, vysokých škol, škol v přírodě, staveb pro 
zotavovací akce, staveb zdravotnických zařízení, ústavů
sociální péče, staveb pro obchod a pro shromažďování
většího počtu osob jsou povinni zajistit, aby vnitřní
prostředí pobytových místností v těchto stavbách 
odpovídalo hygienickým limitům…



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 7

§ 3 písm.j) vyhlášky č.137/1998 Sb.

„pobytová místnost je místnost nebo prostor, která svou 
polohou,velikostí a stavebním uspořádáním splňuje 
požadavky k tomu, aby se v ní zdržovaly osoby 
(např.kanceláře, dílny, ordinace, výukové prostory, pokoje 
ve zdravotnických zařízeních, hotelích a ubytovnách, 
halové prostory různého účelu, sály kin, divadel a 
kulturních zařízení, místnosti ve stavbách pro individuální
rekreaci apod.)“

Platnost vyhlášky do 26.srpna 2009



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 8

vyhláška č.268/2009 Sb.

§ 3 písm.b)

„stavba se shromažďovacím prostorem je stavba, ve které
se nachází prostor určený pro shromažďování osob, v 
němž počet a hustota osob převyšují mezní normové
hodnoty a je určena ke kulturním, sportovním a 
obdobným účelům“

§ 3 písm.j)  

„pobytová místnost je místnost nebo prostor, která svou 
polohou,velikostí a stavebním uspořádáním splňuje 
požadavky k tomu, aby se v ní zdržovaly osoby“



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 9

Vyhláška č.6/2003 Sb.

Stanoví hygienické limity chemických fyzikálních a 
biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových 
místností některých staveb

Účinnost: od 1.7.2003, pro stavby zřízené před dnem 
1.7.2003 platí od 1.1.2005



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 10

Teplota
období roku teplé chladné

• Ubytovací zařízení 24,0 ± 2,0 22,0 ± 2,0
• Zasedací místnost 24,5 ± 1,5 22,0 ± 2,0
• Haly kulturních a 

sportovních zařízení 24,5 ± 1,5 22,0 ± 2,0
• Učebny 24,5 ± 1,5 22,0 ± 2,0
• Ústavy sociální péče 24,0 ± 2,0 22,0 ± 2,0
• Zdravotnická zařízení 24,0 ± 2,0 22,0 ± 2,0
• Výstaviště 24,5 ± 2,5 22,0 ± 3,0
• Stavby pro obchod 23,0 ± 2,0 19,0 ± 3,0

Fyzikální ukazatele (mikroklima)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 11

Vlhkost

teplé období roku nejvýše 65 %

chladné období roku nejméně 30 %

Proudění

teplé období roku 0,16 - 0,25 m.s-1

chladné období roku 0,13 - 0,20 m.s-1

Fyzikální ukazatele (mikroklima)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 12

Biologické parametry

Celkový počet mikroorganismů
koncentrace bakterií < 500 KTJ/m3

plísně < 500 KTJ/m3

Limit pro roztoče
2 µg alergenů roztočů v 1 g prachu/
0,6 mg guaninu v 1 g prachu

Nepřípustný je viditelný nárůst plísní



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 13

Chemické škodliviny a prach



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 14

SOP pro vyšetřování mikroorganismů
(AHEM 1/2002)

Metodický návod pro měření mikroklimatu
(Věstník MZ ČR 2/2009)

Metodický návod pro vzorkování chemických látek, 
PM10 a PM2,5 (Návrh SZÚ 2004)

Vyhláška č.6/2003 Sb.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 15

• = odhad pravděpodobnosti změny zdravotního stavu 
exponované osoby

• pro karcinogeny – „přijatelné riziko“ 1x10-6

• pro nekarcinogeny – HI – index nebezpečnosti < 1 

Postup: 
• identifikace nebezpečnosti + odhad expozice + analýza 

vztahu dávka a účinek =  hodnocení rizika

Zdravotní rizika



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 16

Výsledky státního dozoru

Sportovní zařízení
• víceúčelová hala – měřené škodliviny PM10,PM2,5, HCHO, 

BTXS, mikroklima

Výsledky vyhovují

• zimní stadiony - měřené škodliviny CO, NOx, BTXS, 
HCHO, problém zplodiny rolby

Zdravotní rizika z benzenu pro osoby na ploše



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 17

Výsledky státního dozoru

Kulturní zařízení
• divadla, kino,víceúčelový sál, knihovna

• měřené škodliviny PM10,PM2,5, HCHO, BTXS, bakterie a 
plísně, mikroklima, 

Výsledky vyhovují



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 18

Výsledky státního dozoru

Solná jeskyně
• měřené škodliviny PM10, PM2,5, bakterie a plísně, 

mikroklima

Výsledky  vyhovují (nulové hodnoty)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 19

Výsledky státního dozoru

Poznatky
Zásadní vliv na kvalitu vnitřního prostředí má:

• větrání a vytápění

• účinnost VZT

• pravidelný úklid 

• údržba zařízení



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 20

Žádný zákon ani vyhláška neřeší
problematiku vnitřního prostředí bytů.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 21

Venkovní ovzduší - informace

Primární data
• ČHMÚ:  www.chmi.cz
• Zdravotní ústavy : www.zuova.cz, www.szu.cz

Převzatá data, odkazy
• Krajský úřad, Magistrát, KHS MSK



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 22

Legislativa pro venkovní ovzduší

Zákon č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší MŽP, MZd 
Nař.vl.č.351/2002 Sb. – emisní stropy MŽP
Vyhl.č.553/2002 Sb. – zvláštní imisní limity MŽP 
Vyhl.č.362/2006 Sb. – pachy MŽP
Nař.vl.č.597/2006 Sb. – sledování imisí MŽP
Nař.vl.č.615/2006 Sb. – emisní limity MŽP
Nař.vl.č.372/2007 Sb. – program snižování emisí MŽP
Nař.vl.č.205/2009 Sb. – emise, vedení evidence MŽP
Zák.č.100/2001 Sb. – EIA, SEA OOVZ
Zák.č.76/2002 Sb. – IPPC OOVZ



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 23

Venkovní ovzduší

Proces EIA, SEA – posouzení jen dílčích příspěvků
jednotlivých staveb  (§ 34 zák.č.100/2001 Sb.)

• Posouzeno v roce 2008 – 329 (2003-08 - 1175)

Proces IPPC – možnost posoudit z hlediska ochrany 
veřejného zdraví - ( § 35 zák.č.76/2002 Sb.)

• Posouzeno v roce 2008 – 48 (2003-08 - 300)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 24



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 25

Venkovní ovzduší

Zdravotní politika – reakce na aktuální stav

• Program „Zdraví 21 v MSK“ http://www.zdravi21msk.cz

• Strategické plány MSK v ochraně ovzduší

• Podněty v rámci stavebních řízení

Hodnocení a řízení zdravotních rizik

• prevence negativního ovlivnění zdravotního stavu 
obyvatelstva (vyhlašování stavů zvýšených koncentrací –
PM10)

Využití monitoringu SZÚ a ČHMÚ



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 26



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 27



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 28

Venkovní ovzduší



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 29

Venkovní ovzduší

Operativní přístup
• 2xdenně e-mailové informace o stavu ovzduší
• Komunikace s KÚ, ČIŽP, odbory ŽP Magistrátu 
• V období smogových situací upozornění občanům

• omezit pobyt ve venkovním prostředí
• vyhýbat se namáhavé práci a sportování venku 
• zvýšit přísun vitamínů, především vitamínu C 
• obytné místnosti větrat jen krátce (5 min), intenzívně několikrát denně
• v obytných prostorách se zdržet práce s chemickými látkami (např, rozpouštědla, barvy) 
• pokud je to reálné, omezit používání otevřených plynových spotřebičů v domácnostech 
• nekouřit, vyhýbat se zakouřeným místnostem

• Krajský regulační řád doplněn na návrh KHS o limit pro PM10 

(překročení 24 hod.průměru 100 μg/m3 za předpokladu trvání
situace nejméně 8 následujících hodin na polovině stanic v 
oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší)



Počty dnů překročení limitů na stanicích ZÚ

škodlivina limit (µg/m Bartovice Mariánské Hory Přívoz Poruba
TOL (benzen) 5 3
kovy - Mn 0,15 1
          Ni 0,02 1
          As 0,006 1
          Cd 0,005
          Pb 0,5
PAU - BaP 0,001 3 1 4
        benzo(a)antra 0,01

         fenantren 1 1
PM 10 50 1 2
NO2 40
O3-8hod 120 2 5
SO2 50
H2S 7 2
PM 10 100

hodnota vyhovuje limitu
nestanoveno



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 31

Venkovní ovzduší



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 32

Ovzduší Bartovice – větrná růžice

• Převládající směry větru v 
období 2004-2008 jsou od 
ArcelorMitalu, v opačném 
směru od Rychvaldu a 
Petřvaldu.

• V topné sezóně činí podíl 
větru od ArcelorMittal cca 30 
%, v letní netopné sezóně se 
snižuje na cca 20 %, zvyšuje se 
podíl větrů ze směru Rychvald
a Petřvald.

0

10

20

30

40
0°

30°

60°

90°

120°

150°

180°

210°

240°

270°

300°

330°

2004-08 netopná 2004-08 topná

Zdroj – ZÚ Ostrava



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 33

Ovzduší Bartovice – koncentrace PM10

0

20

40

60

80

100
0°

30°

60°

90°

120°

150°

180°

210°

240°

270°

300°

330°

PM10 netopná PM10 topná

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2004 2005 2006 2007 2008

K
on

ce
nt

ra
ce

 P
M

10
 [μ

g.
m

-3
]

2004-08 silnice 2004-08 Mittal 2004-08 bezvětří

Zdroj – ZÚ Ostrava



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 34

Ovzduší Bartovice – koncentrace PM10

0
20
40
60
80

100
120

0°

30°

60°

90°

120°

150°

180°

210°

240°

270°

300°

330°

PM10 netopná 08 PM10 topná 08

0
20
40
60
80

100
120
140

0°

30°

60°

90°

120°

150°

180°

210°

240°

270°

300°

330°

PM10 topná 04 PM10 netopná 04

Zdroj – ZÚ Ostrava



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 35

Ovzduší Bartovice – PM10

• V období 2004-2008 se snížila průměrná koncentrace PM10
ze směru od ArcelorMittal z cca 90 μg.m-3 na cca 50 μg.m-3,  
v opačném směru od silnice Šenov-Radvanice se zvýšila z 
cca 25 μg.m-3 na cca 55 μg.m-3, pro stavy bezvětří se zvýšila z 
cca 50 μg.m-3 na cca 60 μg.m-3. 

• Koncentrace PM10 ze směru od ArcelorMittal se neliší
výrazně od koncentrací PM10 pro ostatní směry větrů. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 36

Imise kovů – města ČR

• Srovnání je provedeno pro města:
Brno, Hradec Králové, Karviná, Kladno, Most, Ostrava, 
Plzeň, Teplice, Praha, Ústí n/L a průměr ČR pro období let 
1997 až 2007. 

• Srovnání je provedeno pro imise kovů:
arsen CIL = 6 ng.m-3 k 31.12.2009
kadmium CIL = 5 ng.m-3 k 31.12.2012
nikl CIL = 20 ng.m-3 k 31.12.2012
olovo CIL = 500 ng.m-3

Zdroj – ČHMI



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 37

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

K
on

ce
nt

ac
e 

A
s 

[n
g/

m
3 ]

Rozpětí měst Karviná Ostrava ČR Praha As CIL

Imise arsenu – města ČR

Zdroj – ČHMI



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 38

0

1

2

3

4

5

6

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

K
on

ce
nt

ac
e 

C
d 

[n
g/

m
3 ]

Rozpětí měst Karviná Ostrava ČR Praha Cd CIL

Imise kadmia – města ČR

Zdroj – ČHMI



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 39

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

K
on

ce
nt

ac
e 

N
i [

ng
/m

3 ]

Rozpětí měst Karviná Ostrava ČR Praha Ni CIL

Imise niklu – města ČR

Zdroj – ČHMI



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 40

Imise olova – města ČR

0

20

40

60

80

100

120

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

K
on

ce
nt

ac
e 

Pb
 [n

g/
m

3 ]

Rozpětí měst Karviná Ostrava ČR Praha

Zdroj – ČHMI

Pb CIL – 500 ng.m-3



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 41

Úmrtnost týdenní, ARI/100 000 a PM10 - µg/m3

Ostrava 2007

0
500

1000
1500

2000
2500

3000
3500

4000
4500

5000

0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52

Týden

A
RI

/1
00

 0
00

0
10

20
30

40
50

60
70

80
90

100

Ú
m
rt

no
st

 a
 P

M
10

 [
µg

/m
3 ]

ARI/100 000

PM10

úmrtnost týdenní 

Zdroj – KHS MSK



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 42

Úmrtnost týdenní a ARI
Ostrava 2007

• Regresní analýzou byla prokázána závislost týdenní
úmrtnosti na onemocnění ARI
koeficient korelace r = 0,34

• Byl stanoven následující model
Úmrtnost týdenní = 59,9 + 0,00312*ARI



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 43

Regrese úmrtnost týdenní proti ARI/100 000
ÚT = 55.9 + 0.00312*ARI

500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

ARI/100 000

40

50

60

70

80

90

100

Ú
m
rt

no
st

 t
ýd

en
ní
 [
ab

s]
Ostrava 2007

Zdroj – KHS MSK



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 44

• Regresní analýzou nebyla prokázána závislost mezi týdenní
úmrtnosti a koncentrací PM10

koeficient korelace r = 0,096

• Model není významný
Úmrtnost týdenní = 61,8 + 0,0534*PM10

Úmrtnost týdenní a PM10
Ostrava 2007



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 45

Regrese úmrtnost týdenní proti PM10

ÚT = 61.8 + 0.0534*PM 10

10 20 30 40 50 60 70 80 90

 PM10 [µg/m
3]

40

50

60

70

80

90

100

Ú
m
rt

no
st

 t
ýd

en
ní
 [
ab

s]
Ostrava 2007

Zdroj – KHS MSK



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 46

• Regresní analýzou byla prokázána závislost onemocněním 
ARI a koncentrací PM10

koeficient korelace r = 0,41

• Byl stanoven následující model
ARI = 1540 + 25,13*PM10

ARI a PM10
Ostrava 2007



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 47

Regrese ARI/100 000 proti PM10

ARI = 1540 + 25.13*PM 10

10 20 30 40 50 60 70 80 90

PM10 [µg/m
3]

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

A
RI

/1
00

 0
00

Ostrava 2007

Zdroj – KHS MSK



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 48

Informace veřejnosti

• Ročenka KHS MSK
• Zpravodaj KHS MSK
• Internetové stránky KHS MSK http://www.khsova.cz
• Odborné konference
• Zprávy do tisku, informace v médiích (TV)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 49

Ročenka a Zpravodaj

OBSAH ROČENKY
Předmluva
Kontrolní činnost
Problematika vod
Venkovní ovzduší
Vnitřní ovzduší
Hluk a vibrace v ŽP
Dozor v oblasti služeb
Dozor na úseku výživy
Předměty BÚ
Dozor ve školách
Ochrana zdraví při práci
Přenosná onemocnění
Zdravotní stav obyvatel
Drogy, HIV/AIDS
Studie
Program Zdraví 21



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 50

Úloha KHS v ochraně ovzduší
závěr

• Výkon státního zdravotního dozoru v ochraně ovzduší

• Posuzování EIA/SEA, IPPC, stavební řízení

• Hodnocení zdravotních rizik

• Hodnocení zdravotního stavu obyvatel 

• Zapojení do programu „Zdraví 21 v MS kraji“

• Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy

• Účast pracovníků v komisích ŽP

• Poskytování informací veřejnosti o zjištěných skutečnostech 
a možnostech prevence



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 51

Murfyho zákon

Je vědecky nemožné, 
aby pršelo, pokud 
jsme si sebou vzali 
deštník.

Prevence



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 52

Děkuji za pozornost


